

**POST GRADUATE DIPLOMA IN  
INTERNATIONAL BUSINESS  
OPERATIONS/MASTER OF COMMERCE**  
**Term-End Examination**  
**June, 2022**

**IBO-05 : INTERNATIONAL MARKETING LOGISTICS**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** Answer any **five** questions. All questions carry equal marks.

---

---

1. (a) Explain the concept of Marketing Logistics.  
Also state its objectives.
- (b) Discuss the significance of Marketing Logistics in international trade. 4, 4, 12
2. Distinguish between Time Charter and Voyage Charter. Enumerate the responsibilities of respective ship-owners and the charterers under different forms of chartering arrangements. 10, 10
3. State the main objectives and functions of Central Warehousing Corporation. Explain the diversified warehousing activities of Central Warehousing Corporation. 4, 4, 12

4. What are the three important concepts relevant to logistics management by an organization ? Explain them briefly and state which one out of them you regard as the best and why. 20
5. Describe the consultative arrangements in India for resolving shipper's problems and state the limitations thereof. 12, 8
6. Briefly comment on the following : 10, 10
- (a) International logistics is the process of planning and managing the flow of goods and products.
  - (b) Logistics impacts other aspects of the business also.
7. Distinguish between the following : 10, 10
- (a) General Cargo Rates and Specific Cargo Rates
  - (b) Open Rates and Ad valorem Rates
8. Write short notes on the following : 10, 10
- (a) Problems faced by Ports
  - (b) Structure of Civil Aviation
-

अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय प्रचालन में स्नातकोत्तर  
डिप्लोमा/वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि  
सत्रांत परीक्षा  
जून, 2022

आई.बी.ओ.-05 : अंतर्राष्ट्रीय विपणन लॉजिस्टिक्स

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

- (क) विपणन लॉजिस्टिक्स की अवधारणा की व्याख्या कीजिए । इसके उद्देश्यों का भी उल्लेख कीजिए ।

(ख) अंतर्राष्ट्रीय व्यापार में विपणन लॉजिस्टिक्स के महत्त्व पर चर्चा कीजिए । 4, 4, 12
- समय चार्टर तथा समुद्री चार्टर में अंतर स्पष्ट कीजिए । चार्टरिंग व्यवस्था के विभिन्न रूपों के अंतर्गत जहाज मालिकों और चार्टररों के उत्तरदायित्वों की व्याख्या कीजिए । 10, 10
- केन्द्रीय मालगोदाम निगम के मुख्य उद्देश्यों एवं कार्यों का उल्लेख कीजिए । केन्द्रीय मालगोदाम निगम की विविध मालगोदाम क्रियाओं की व्याख्या कीजिए । 4, 4, 12

4. किसी संस्था के लॉजिस्टिक्स प्रबंधन से संबद्ध तीन महत्वपूर्ण अवधारणाएँ क्या हैं ? उनकी संक्षेप में व्याख्या कीजिए और बताइए कि इनमें से किसे आप सर्वोत्तम विधि मानते हैं और क्यों । 20
5. शिपर की समस्याओं के निदान के लिए भारत में क्या परामर्शिक व्यवस्थाएँ हैं, वर्णन कीजिए तथा इनकी सीमाएँ भी बताइए । 12, 8
6. निम्नलिखित पर संक्षेप में टिप्पणी कीजिए : 10, 10  
(क) अंतर्राष्ट्रीय रसद (लॉजिस्टिक्स) माल और उत्पादों के प्रवाह की योजना और प्रबंध की प्रक्रिया है ।  
(ख) लॉजिस्टिक्स व्यवसाय के अन्य पहलुओं को भी प्रभावित करता है ।
7. निम्नलिखित में अंतर स्पष्ट कीजिए : 10, 10  
(क) सामान्य कार्गो दर तथा विशिष्ट कार्गो दर  
(ख) खुली दर तथा मूल्यानुसार दर
8. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10, 10  
(क) बन्दरगाहों के समक्ष समस्याएँ  
(ख) नागरिक उड्डयन की संरचना
-